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Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van het lid De Roon (PVV) over criminelen uit Oost-Europa. (Ingezonden 13 april 2007;nr. 2060712310).

Vraag 1
Hebt u kennisgenomen van het bericht “Meer boefjes dankzij EU”? 1)

Antwoord 1
Ja

Vraag 2
Is het waar dat de Nederlandse politie niets doet met dossiers die zij van Oost-Europese politiefunctionarissen ontvangt over reizende criminelen uit Oost-Europa? Zo ja, waarom wordt daar niets mee gedaan?

Vraag 3
Vindt u dat van dergelijke dossiers wel gebruik gemaakt zou moeten worden?

Antwoord 2 en 3
Bij navraag bij de korpsbeheerder van de politieregio Amsterdam-Amstelland, waar het krantenbericht met name aan refereert, is gebleken dat de suggestie in het artikel dat er van politiefunctionarissen uit Oost-Europa informatie over reizende criminelen uit Oost-Europa zou zijn ontvangen en niet in behandeling zou zijn genomen, daar niet onderschreven wordt.

Dossiers van Oost-Europese politiefunctionarissen komen meestal in de vorm van internationale rechtshulpverzoeken bij de Nederlandse politie binnen.

De politie Amsterdam-Amstelland laat weten dat alle rechtshulpverzoeken in de regio conform internationale en landelijke richtlijnen worden afgehandeld.

Ook bij het KLPD is via de gebruikelijke kanalen voor internationale politiële informatieuitwisseling geen signaal binnengekomen dat de Nederlandse politie niets zou doen met dossiers die zij van Oost-Europese politiefunctionarissen ontvangt over reizende criminelen uit Oost-Europa.

De korpsbeheerder van Amsterdam-Amstelland heeft tenslotte meegedeeld dat met name in het centrum van Amsterdam het beleid er specifiek ook op is gericht Oost-Europeanen te weerhouden overlast te veroorzaken en strafbare feiten te plegen. In de zomermaanden wordt samengewerkt met Poolse en Roemeens liaisons bij de Amsterdamse politie om kennis en ervaring te delen rond de aanpak van dergelijke criminelen.

Zie verder het antwoord op de vragen 4 en 5.
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Vraag 4
Is het waar dat de aanpak van criminelen uit Oost-Europa door de politie wordt achtergesteld bij de aanpak van andere criminelen? Zo ja, waarom is dat zo?

Vraag 5
Vindt u dat de aanpak van criminelen uit Oost-Europa meer prioriteit bij de politie verdient?
Zo ja, wat gaat u doen om dit te bewerkstelligen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 4 en 5
De prioriteit van politie-inzet is onder meer geregeld in de Aanwijzing voor de opsporing (Stcrt.
2003,41). Deze aanwijzing noemt als belangrijkste criteria de ernst van het strafbare feit en de aanwezigheid van opsporingsindicaties. De nationaliteit van de verdachte speelt daarbij geen rol.

In aanvulling hierop, merk ik het volgende op.
De opsporing van criminele bendes die in een bepaalde politieregio actief zijn, is in handen van de politie binnen de regio zelf of – indien de bendes in meerdere regio’s opereren –in handen van de bovenregionale recherche (BR). Zowel de regiopolitie als de BR besteedt veel aandacht aan mobiel banditisme. Zo wordt 75% van de capaciteit van de BR ingezet voor de aanpak van mobiel banditisme. Het gaat hierbij om alle vormen van criminaliteit die door mobiele bendes wordt gepleegd zoals winkeldiefstal, overvallen, ramkraken, voertuigcriminaliteit en ladingdiefstal. In een aantal onderzoeken wordt intensief samengewerkt met buitenlandse opsporingsdiensten.
Momenteel wordt er door de Bovenregionale Recherche Noord-Oost Nederland samengewerkt met Duitsland om de mobiele bendes uit Oost-Europa een halt toe te roepen. In dit kader wordt onder andere bezien of het mogelijk is een Joint Investigation Team te vormen.

Vraag 6
Klopt het dat Oost-Europese criminelen die in Nederland actief zijn, de afgelopen maanden harder, gewelddadiger en brutaler zijn geworden? Zo ja, moet dat leiden tot een hardere en intensievere aanpak van deze criminelen door politie en justitie? Zo ja, wat gaat u doen om dat te realiseren? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 6
Het Openbaar Ministerie beschikt niet over cijfers of indicaties waaruit zou blijken dat Oost-Europese criminelen die in Nederland actief zijn, de afgelopen maanden harder, gewelddadiger en brutaler zijn geworden.

1) NRC.next, 11 april 2007
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